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Teoretická část

Úvod
Program „Hlemýžďův závod“, o kterém budu pojednávat v praktické části, staví na třech

momentech, z nichž každý má svůj specifický vztah k účastníkům programu a k jeho cílům.

Základem tohoto programuje příběh, který má dvě hlavní funkce. V první řadě nese

určité poselství, které má na děti působit. Hodnoty, které toto poselství obsahuje, souvisejí úzce

s cíli programu. Příběh má dále integrovat hry a cvičení, které jsou zakomponovány do jeho děje.

Má jim poskytnout určitou jednotící linii, dávat jim smysl.

Tyto hry a cvičení, které jsou součástí příběhu, představují další rovinu programu. Jsou

zaměřeny na upřesnění oblastí, na kterých je třeba s dětmi pracovat. Těmito hrami a cvičeními si

mají děti dále rozšiřovat některé své schopnosti a dovednosti. Vychovatelé tak mohou své malé

svěřence o něco lépe poznat a rozvíjet.

Třetím rozměrem programuje skutečnost, že děti do příběhu vstupují a tak jej ovlivňují.

Nejen že poslouchají příběh a mohou ho na sebe nechat působit, nejen že plní určité úkoly a

mohou tak zdokonalovat nebo ověřovat aktuální stav některých svých schopností, ale tím, co

dělají, navíc ovlivňují děj příběhu a osudy jeho hrdinů.

V části teoretické se pokusím zpracovat podklady ke dvěma stěžejním oblastem

programu. Budu se ptát, proč je tak výhodné pro práci s dětmi užívat příběhu. A dále se budu

snažit zamyslet se nad tím, jaký význam může mít skutečnost, že se děti spolupodílí na příběhu a

na osudu jeho hlavního hrdiny.

1. O pohádce

Nejprve představím pohádku jako samostatný fenomén a pokusím se zamyslet nad jejím

významem pro děti a pro lidi vůbec. Vedle tradičního prostého naslouchání pohádkám se

zaměřím na některé další způsoby, jak s nimi dále pracovat.

1.1 Co je to pohádka

Podle definice uvedené v encyklopedii patří pohádka do žánru lidové slovesnosti. J

se „obvykle o prozaické vyprávění, líčící nadpřirozené jevy s naivní samozřejmostí jako reál

Základní znaky : úsporná a jednoznačná charakteristika postav (i prostředí), ustálenost mo

syžetů, jež jsou obměňovány podle národních či místních podmínek. (1995, str. 455)

(os. pozn.. Ne všechny pohádky náleží do žánru lidové slovesnosti a ne všechny obs j

jevy nadpřirozené. Vždycky však popisují události a jevy smyšlené.)
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1.2 Význam pohádek v lidském životě

Rozličné příběhy, legendy a pohádky se dětem vyprávějí už dlouhá staletí. Marie-Louise

von Franz uvádí, že již Platón se zmiňuje o symbolických příbězích, které dětem vyprávěly staré

ženy. Už v té době se tedy pohádky nejen vyprávěly, ale byly také spojovány s výchovou.

Existují však ještě starší doklady existence některých pohádek, např. záznamy na egyptských

papyrech a stélách. Písemná tradice sahá podle autorky až tři tisíce let do minulosti. Velmi

zajímavá je skutečnost, že se řada základních motivů prakticky nemění. „ ....určitá pohádková

témata sahají beze změny až do doby 25 000 let před Kristem “ (1998, str. 167). Tradice

vyprávění pohádek se udržovala až do 17. a 18. století. V Evropě byla tato aktivita hlavní

zábavou v zimních obdobích a na venkově představovala základní duchovní činnost.

V odlehlých civilizačních centrech je náplní společného setkávání lidí dodnes.

K tomu bych ještě dodala, že ani v našich podmínkách vyprávění pohádek stále ještě

nevymizelo. Jen už asi není takovou samozřejmostí. Záleží na každé rodině a každém

výchovném a vzdělávacím zařízení, zda a do jaké míry pohádky dětem vypráví nebo s nimi jinak

pracuje. Tradice vyprávění byla navíc částečně nahrazena jinými médii. Už samotné předčítání

má svoje zvláštní specifikum. Vcelku lze tedy podle mého názoru říci, že pohádky a jejich

témata neztrácejí na životnosti ani dnes, jen se zmnožily způsoby jejich zpracovávání a

předávání. Ubylo spíše tradičního vyprávění než samotných pohádek.

I přes tuto obrovskou životaschopnost pohádek, existuje řada lidí a dokonce i některých

odborníků, kteří se k otázce jejich významu staví skepticky. Takovýto postoj k pohádkám je

ostatně patrný i v obecném jazyce. Říká se např.: „to je jenom pohádka" míněno: „to je jen

takový nevinný příběh, který nám sice může připadat roztomilý, ale do života nám nic

užitečného nepřinese“. Nebo to dokonce v určitém kontextu může znamenat, že ono vyprávění

bylo nepravdivé. To je v každém případě míněno výrokem: „ nevyprávěj mi tady žádné

pohádky . Pojem „pohádka“ se také často dává do kontrastu s tzv.„tvrdou realitou". Zatímco

v pohádce se dějí zázraky a vždycky vše dobře skončí, ve skutečném životě máme starosti,
neúspěchy, zklamání apod.

Lidé proto někdy mají tendenci na pohádky zanevřít, protože v životě zažívají bolestné

situace, které s příslibem pohádek zdánlivě nesouvisejí. Namísto šťastných svateb s krásnými

princeznami a namísto zlatých rybek a hodných dědečků, kteří nám plní naše přání, zažíváme

mnoho smutku, ztrát a nepochopení. Člověk si pak možná trochu idealizuje dětský věk a

pohádky, které v něm slýchával. Může se mu pak zdát, že je škoda připravit děti o onen krásný

bezstarostný čas a že je naopak třeba chránit jejich nevinnost a nechat je věřit na pohádky. Ale

tospelf by už přece na takové věci věřit neměli. A měli by si připustit, že skutečný život je o

ěčem jiném.

Pohádka může být tedy vnímána jako idylka, která má sloužit jako ochrana před zlým a

kaženým světem. Je proto urěena pro malé a bezbranné. Velcí a rozumní už by měli být schopni

elit světu takovému, jaký je. Někteří lidé se navíc domnívají, že pohádky mohou být v tomto

myslu škodlivé i dětem, které by se měly postupně učit se realitě přibližovat a nikoliv se jí

zdalovat.

Vedle hlasů z „lidové psychologie" je možné nalézt takovou myšlenku i v odborných

nateriálech, jak konstatují Černoušek a Oaklander. Michal Černoušek, jeden z p s y c h o lo g ů , kteří

laopak význam pohádek vyzdvihují, k tomu říká: „Někdy mají takový postoj i dospělí, kt " j'

' dětmi. Domnívají se, že pohádky jsou přinejmenším ztráta času. Že to jsou neplodně a

ledůležité fantazie, ke všemu ještě pořádně zpřeházené a bezvýznamné. Zavádějí děti na

Dokonce i takový názor jsem slyšel7“ (1990, str. 6). Psycholožka Violet Oaklander, která

)ohádky a jiné příběhy využívá ve své terapeutické praxi má podobnou zkušenost. „ Někteří

odborníci pracující s dětmi a také rodiče vyjadřují znepokojení nad tím, že pohádky před j '

lětem nereálný svět, kde vše má dokonalé a zázračné řešení. (2003, str.85)

Význam pohádek bývá tedy někdy zpochybňován. V důsledku toho je přirozeně spoj

i otazníky i jejich užívání ve výchově. Vzhledem k tomu, že v rámci svého programu, který

představovat a analyzovat v praktické části, pracuji s pohádkovým příběhem, chci se také p

eho využití teoreticky obhájit. Právě tomu je věnována tato kapitola.

Ještě než se pustím do výkladu pojetí některých odborníků, kteří naopak pohádky

v psychologickém a výchovném kontextu vyzdvihují a jejich význam zdůvodňují, dovolila y

si v tomto místě krátkou osobní úvahu jako úvod pro následující výklad.

Když se podívám na výše zmíněné kritiky, hlavní slabina pohádek je spatřována v j j

Ddklonu od reality. Říká se v nich zhruba toto: protože k dospělému věku patří především pohy

v reálně ukotveném světě, pohádky už dospělému člověku nemají co říci. A protože ve výchove

dítěte jde především o jeho dovedení do dospělosti, mohou mu v tomto směru být pohádky spis

přítěží. Naskýtá se proto otázka, zda i pro děti jsou skutečně tak vhodné. Touto otázkou se bud
zabývat v následující úvaze.

1.3 Realita, dospělost a pohádky

V první řadě považuji za velmi problematické pojmy „realita" a „dospělost . Aby bylo

možno se smysluplně ptát, zda pohádky jsou realitě vzdálené či blízké a zda patří či nepatří


[…]

kůry.„Cíl, CÍL, CÍÍÍÍL, to není možné“, jásal v duchu. Nemohl tomu uvěřit. Až do této
chvíle byl pro něho cíl jeho závodu velkým snem, něčím nepředstavitelným a hrozně
vzdáleným. A teď je skutečně tady. Opravdu to dokázal.

Nikde neslyšel slavnostní famfáry ani neviděl zástupy diváků, které by oslavovaly
jeho vítězství. Byl tu úplně sám uprostřed jarního shonu. Vůbec mu to ale nevadilo. Cítil se
neskonale šťastný a v duši se mu rozléval blažený klid.

Když sklonil hlavu a podíval se na zem, čekalo ho tam další překvapení. V kaluži
roztátého sněhu spatřil najednou svou vlastní tvář. Ale nebyla to tvář malého klučiny,
kterým byl, když tenkrát odcházel od maminky na svůj veliký závod. Z hladiny kaluže se
teď na něho dívaly moudré klidné oči dospělého hlemýždě.

© Hlemýžď překonal všechny překážky a statečně dojel do svého cíle.
Zaslouží si od nás velkou pochvalu. Pojďme ho společně odměnit:

„Šnečku, šnečku,
vystrč růžky,
dám ti tvaroh
na parůžky.“
A protože vy všichni jste putovali s ním a ve všem mu pomáhali, zasloužíte si

stejně jako on velké ocenění a velkou odměnu. Zamyslete se nad tím, co má kdo z vás
rád, co by koho z vás potěšilo.Řekněte pak jako skupina tuhle básničku každému
z vás zvlášť, např. Honzík rád jezdí na kole:

„Honzo, Honzo,
vystrč růžky,
dám ti kolo
na parůžky.“

Jana má ráda, když hezky svítí sluníčko:
„Jani, Jani,
vystrč růžky,
dám ti slunce
na parůžky.“

(pozn. Pokud si skupina neví rady, co jednotlivým členům nadělit, zkusíme ji
k takovým nápadům dovést nebo necháme děti, aby si samy řekly, co mají
nejraději nebo co by si v danou chvíli nejvíce přály.)

Příloha č. 2

Obrázky a další materiály použité
při realizaci programu

Hlemýžďova podobizna

Obr. č. 2 Malý hlemýžď a jeho maminka
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Obr. č. 2a Malý hlemýžď a jeho maminka; nalezené
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Obr. č. 3 Křížovka s částí legendy
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Obr. č.3a Křížovka s částí legendy 2 (od jiného dítěte)
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Obr. č. 6 Nástroje pana Datla

1) Vybarvěte hlemýžďův pravý růžek červeně a levý modře. Hlavičku vybarvěte
zeleně. Jeho tělo vybarvěte žlutou barvou a ulitu barvou modrou

2) Nyní vybarvěte žlutou barvou hlavu i s tykadly a na pravém tykadle nakreslete tři
červené puntíky a na levém tykadle čtyři zelené. Ulitu pak vybarvěte barvou
fialovou a tělo oranžovou.

3) Teď je zapotřebí, aby měl hlemýžď ulitu pruhovanou, a to černě a bíle. Pravé
tykadlo bude černé, levé bílé. Pravá půlka hlavy zelená, levá oranžová. Tělo musí
být celé modré až na ocásek, který bude zelený.

Obr. č. 7 Maskování hlemýždě, včetně instrukce

I

1) Vybarvěte hlemýžďův pravý růžek oranžově a levý zeleně. Hlavičku vybarvěte
žlutě. Jeho tělo vybarvěte fialovou barvou a ulitu barvou zelenou.

2) Nyní vybarvěte žlutou barvou hlavu i s tykadly a na pravém tykadle nakreslete dva
modré puntíky a na levém tykadle pět fialových. Ulitu pak vybarvěte barvou
zelenou a tělo hnědou.

3) Teď je zapotřebí, aby měl hlemýžď ulitu pruhovanou, a to červeně a žlutě. Pravé
tykadlo bude červené, levé žluté. Pravá půlka hlavy hnědá, levá bílá. Tělo musí být
celé oranžové až na ocásek, který bude žlutý.

Obr. 7a Další příklad maskování hlemýždě, včetně instrukce

Prozradil Té ocásek, veverko! Vidím ho na velkém stromě s lisly! Čouhá
-- — — ......... nahoru'

Zase Ti čouhá ocásek! Za houbou, za tou přední!

Obr. č. 8 Hra na schovávanou s veverkou ; hledání veverčina ocásku
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Ocisek ti visi na smrku, který stoji nejvíc vpmvo. Z“se Ti “ i ■ * « ! Za houbami, za tím i „plní vzadu!

Vidím tvůj ocásek, veverko! Za pařezem, z levé strany! Za pařezem, z pravé strany!

Na simku, který stojí nejvíc vlevo!
A, u ž tč vidim 1

j si na sírami u cesty. na tom nejvíc vzadu!

obr. 8a Hra na schovávanou s veverkou; další příklady hledání veverčina ocásku
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obr. 8b Hra na schovávanou s veverkou; dokreslování jejího ocásku

Obr. č. 9 Setkání hlemýždě s veverkou; kresba Míši

Zaříkadlo proti vší zlé moci

Ruku v i ruce kolem jdeme

Pak na : zemi poklekneme

Pravou rukou zamáváme

Levou rukou ťuky ťuk

Pravou nohou dupy dup

Levou nohou klepy klep

Vztyčíme ? . e jako bič

A zlé kouzlo už je pryč

Obr. č. 10 Složené „Zaklínadlo proti vší zlé moci“

- 9 -

s«om

• I I P

£
miok

t í ' . 1 ji":1

*
_____-—---------------

Wm *»•- m i

•AlíSf.

^ O / t ř ú V o

*

Obr. č. 11 Piktogramy s odpovídajícími slovy
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Obr. č. 13 Diplom od Lesní rady; přední strana

originál)
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