## **Posudek na diplomovou práci Lenky Novákové, vypracovanou na téma:**

### **Využití příběhu při práci s dětmi**

Předkládaná diplomová práce je svým tématem i jeho uchopením originální. Diplomantka těží nejen ze svých psychologických znalostí, ale i ze svých zkušeností v oblasti dramatu. Jejím záměrem je působit na děti prostřednictvím dramatizovaného příběhu, na kterém se aktivně podílejí a přitom rozvíjejí své schopnosti a dovednosti.

V teoretické část nejen věcně, srozumitelně a přesně uvádí do odborné literatury, kterou komentuje, ale vstupuje do textu i vlastními úvahami, které posunují problémy do hlubších rovin. Například kapitola Realita, dospělost a pohádky je zcela samostatným osobitým příspěvkem, který stojí za pozornost. Autorka je přesvědčena, že pohádkové příběhy jsou nástrojem působení na realitu a růst k dospělosti (str.14). Prostřednictvím společně prožívaného příběhu, vede děti k zodpovědnosti za jejich chování a rozhodování. K úvahám a uskutečnění těchto zásadních cílů se diplomantka dostala během své práce, která byla na začátku postavena se záměrem rozvíjet percepční a kognitivní funkce dětí, které mají školní obtíže.

Přes analýzu obsahu pohádky, její jazyk a symboliku se diplomantka dostává k úvahám o úloze příběhu a jeho vlivu na rozvoj psychických a osobnostních rysů člověka. Všechna pojednání jsou podpořena literárními odkazy. Nakonec rozebírá význam příběhu, do kterého mohou děti aktivně vstupovat s určitým terapeutickým či výchovným záměrem.

Sama pak v praktické části takový příběh předkládá. Význam práce nevidím jen v sestavení příběhu a v úkolech, které jsou pro děti v jeho rámci připraveny, ale především v analýze vlastní práce. Autorka si je předem vědoma toho, co chce dětem sdělit, jaké hodnoty jim předat. Proto si může dovolit, aby samy aktivně zasahovaly do děje a rozvíjely ho. Je schopna i reflexe vlastního chování. Dobře strukturovaná evaluace každé etapy (popis, poselství příběhu, cvičení a jejich funkce, reakce dětí a hodnocení) může být inspirací pro další postupy práce s dětmi i pro jiné autory.

Doporučuji, aby autorka diplomové práce některé své teoretické i praktické úvahy publikovala v odborném časopise.

Diplomová práce svým obsahem i zpracováním zřetelně přesahuje průměr a proto ji bez rozpaků hodnotím stupněm výborně.

Doc. PhDr. Věra Pokorná
vedoucí diplomové práce

15.1.2006